
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG__598/2017_______________ 

Prot. n. ___36692_______ del ___06/10/2017_________ 

 

Affidamento sul MEPA, mediante RDO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, Lett. A  del D.Lgs 

50/2016 per  l’acquisto del Supporto sw  “Oracle VM e Oracle Linux” 

   CIG ZE81FE573E  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Premesso che  si rende necessario acquisire il supporto annuale del prodotto 

utilizzato nell’area Database  e data Warehouse per servers con n. 4 socket installati 

per garantire il corretto funzionamento dei databases sull’infrastruttura in possesso 

dall’ Ateneo per la gestione tecnica dei databases (n. 2 Oracle Linux Basic 

Support+n.2 Oraclwe VM Premier Support) 

 Vista la richiesta del Responsabile dell’ Area Informatica Database ed Applicazioni di 

Ateneo presentata in data 18/09/2017 Prot. n. 33431 ed integrata con nota del 

25/09/2017 del RUP richiedente il servizio; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per la fornitura 

del Supporto Sw Oracle Linux e Oracle VM; 

 Constatato che i beni rientrano, quindi, nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 Preso atto di quanto dichiarato nella richiesta che nelle convenzioni attive della 

CONSIP il bene non risulta essere presente per tipologia; 

 Vista la legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015, n. 208) ed in particolare le 
previsioni contenute nei commi 512 516, riguardanti gli acquisti di beni e servizi 
informatici per cui vige l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite Consip o i 
soggetti aggregatori; 

 Preso atto che le amministrazioni pubbliche possono procedere al di fuori delle 
modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di apposita 
autorizzazione motivata dell’organo di vertice amministrativo, qualora il bene: 

-il bene o servizio non sia disponibile; 
-il bene o servizio non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche 
essenziali; 
-in caso di necessità ed urgenza di disporre del bene o servizio -
informatico, con le caratteristiche richieste comunque funzionali ad 
assicurare la continuità della gestione amministrativa. 

 Considerato che la mancata osservanza delle disposizioni dei commi da 512 a 516 
rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale; 

 Preso atto altresì che il bene è altresì presente sul MEPA;  
 Considerato che  

 

o l’oggetto del contratto è l’acquisto del supporto annuale di  

 
- N.2 Oracle Linux Basic Support 
- N.2 Oracle VM Premier Support 
-  

utilizzati nell’area Database e data Warehouse necessarie per garantire il 
funzionamento dei databases sull’infrastruttura in possesso dall’Ateneo per la 
gestione tecnica dei databases  

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 

 

 Preso atto che  l’importo presunto della fornitura è pari ad euro 4..600,00+ iva; 
 

 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla 
seguente voce di bilancio: COAN CA 04.03.08.01.06 anno 2017 “Assistenza 
informatica e manutenzione software” 

 
 

 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 Legge n. 135/2012; 

 

 

DETERMINA 

 

 di deliberare l’avvio dell’affidamento del servizio del supporto annuale delle Licenze Oracle 

VM ed Oracle Linux, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, mediante lancio di RDO sul 

MEPA, rivolto alle Ditte selezionate dal Rup, tra quelle iscritte sul MEPA nella categoria 

Beni-Informatici, elettronica Telecomunicazioni e Macchine per ufficio, Oracle Partner 

certificate dalla casa madre che presentano nella loro vetrina tutte e tre le licenze richieste; 

 il criterio di aggiudicazione sarà quello del criterio del prezzo più basso; 

 

 
APPROVA 

 
 L’avviso di indizione di gara tramite richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA e i 

relativi allegati; 

 

NOMINA 

 

1) Responsabile del Procedimento è il Dr. Gianfranco Cardinale che dichiara di non trovarsi in 

una situazione di conflitto di interessi. 

 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila ___________________ 

 

F.to       IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli 

uffici della struttura competente 

 


